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Rimvydas Stankevičius
„Respublikos“ žurnalistas

Kviečiame Lietuvą suvienijusį 
karalių Mindaugą pašlovinusią ra-
šytoją pasikalbėti apie šių laikų 
Lietuvą - jos rūpesčius ir grės-
mes.

- Nejuntate nuoskaudos, 
kad tuo, ką per kraujus mūsų 
tautai pavyko išsaugoti, šian-
dien neįstengiame (nenorime) 
pasinaudoti?..

- Gerus ar blogus laikus nule-
mia žmonės. Lūžio metu valstybės 
likimą nulemia, kas atsiduria jos 
priešakyje. Idealistai yra linkę gal-
vą guldyti už tėvynės laisvę, o ma-
terialistai tik ir laukia patogaus mo-
mento, kai galės pasinaudoti per-
galės vaisiais. Kodėl idealistai nėra 
linkę imtis valdžios? Gal dėl to, kad 
bijo atsakomybės? Jie numano, kad 
susitelkus pakelti žmones trumpa-
laikei bangai, mitingui ar Baltijos 
keliui yra įmanoma, bet keisti žmo-
nių mąstymą, išlaikyti apimtus il-
galaikio dvasinio pakilimo, kai 
trūksta šio ar to, yra sunku.

Vaikus nuo mokyklos dienų per 
mokyklines programas reikėtų mo-
kyti vydūniškos dvasios, kaip ko-
voti su pagundomis, įvairiais no-
rais, kaip saugoti dieviškąją valią 
savo širdyje ir dvasioje, kurią pra-
radus ar atstūmus jokios moksli-
nės programos alkoholikams ir 
narkomanams gydyti nepagelbės. 

Tai, ką buvome užkariavę krau-
ju svetimoje žemėje su svetima 
kalba, negrįžtamai praradome. Taip 
ir turėjo būti. Nes kažkodėl ėjome 
prie Juodųjų, o ne Baltųjų vandenų. 
Į vokiečių nelaisvę atiduotos baltų 
gentys kalbą stengėsi išlaikyti. Tik 
ant išlaikytos kalbos pamato galėjo 
atsirasti lietuviškas katekizmas, 
giesmynas, žodynas, Šventasis 
Raštas - visa tai, ko žmogui reikia, 
nes žmogus juk ne tik duona yra 
gyvas.

Tai, ką gynėme krauju savo pa-
čių žemėje XX a., apgynėme, tačiau 
dorovingo žmogaus savigarba ne-
leidžia prašyti išmaldos už savo pa-
tirtą skausmą, netektį, atliktą dar-
bą... Paprastai sakome - nemokė-
jome ir vis dar nemokame pasinau-
doti tuo, ko nusipelnėme savo dar-
bu, o šito išmokti reikės - niekur 
nedingsi. Kitaip viršų paims, o gal 
jau paėmė, prisitaikėliai karjeristai. 

Gamtos dėsniai galioja ir žmonių 
giminei, bet žmoniškumas turėtų 
būti aukščiau jų.

- Man nerimą kelia klausi-
mas: negi jau išmirė ir emigra-
vo visi tie žmonės, kurie už ran-
kų susiėmę stovėjo Baltijos ke-
lyje? Nejuntate, kad gyvename 
tarsi po vieną?

- Visas baisumas tas, kad savo 
nuomonei išreikšti nebėra jokių 
galimybių. Didesnė spaudos dalis 
tos priedermės atsisakė. Švietimo 
prievartos aparatas glūdi Švieti-
mo ministerijos klerkų galvose. 
Jiems talkina Lietuvių literatūros 
ir tautosakos institutas, kuriam 
nieko nereiškia iš mokyklinės 
programos išmesti Ievą Simonai-
tytę, kuri savo stiliumi yra viena 
iš originaliausių Lietuvos - ne tik 
Klaipėdos krašto - rašytojų. Išme-
tus ją iš programos, XX amžiaus 

pradžios literatūrinėje panoramo-
je Klaipėdos krašto regiono isto-
rijoje ir kultūroje atsiveria balta 
paklodė. Rodos, kad 1918 ir 1923 
metų įvykių, kurie įgalino Lietu-
vai prisijungti Klaipėdos kraštą, 
nė nebuvo. Ką apie to krašto švie-
suolius, kurie didvyriškai atlaikė 
700 metų germanizaciją ir išlaikė 
lietuvių kalbą, žino minėto insti-
tuto mokslininkai ar švietimo mi-
nistro pavaduotojai? Viena švieti-
mo ministro pavaduotoja, nieko 
nenutuokianti apie Abraomą Kul-
vietį, klausia: „Kas jis toks? Gal 
žydas?“

Kas sugalvojo į mokyklų pro-
gramą vietoj skaitymo, rašymo, 
pasakojimo įvesti interpretacijų 
metodą? Gerai pasikapstę atrastu-
me, bet niekas nėra atsakingas. Tai 
vis mokslininkų iš to paties ar ki-
to instituto prasimanymas, bet rei-
kia prisiminti: kas tinka Saliamo-
nui, tas visiškai netinka mokslei-
viui. Kodėl neatsižvelgiama į mo-
kytojų nuomonę? Dabar gimnazis-
tas gali sėkmingai baigti gimnaziją, 
neperskaitęs nė vienos knygos, o 
juk taip paprasta trimestro pabai-
goje vertinant pridėti balą už už-
klasinį skaitymą ar jo nepridėti. 
Nuo kada ir kodėl skaitymo įgū-
džiais ir visokiais projektais pra-
dėjo rūpintis Kultūros, o ne Švie-
timo ministerija?

Mokykla yra atsiskyrusi nuo 
visuomenės ir nuo kultūros. Biblio
tekininkai užsiima vaikų rikiavimu 
į eilę prie kompiuterių... Buvo pa-
sklidusi kalba, kad mokykla turėtų 
užmegzti ryšį su kultūros žmonė-
mis, idant šie praplėstų mokinių, o 
kartu ir mokytojų akiratį. Ar Švie-
timo ministerija pasidomėjo, kaip 
tai vykdoma? Jie tik siunčia šūsnis 
anketų, kurias turi užpildyti moky-
tojai, tačiau ta buhalterija neturi 
jokio ryšio nei su švietimu, nei su 
auklėjimu, nei su kultūra. Kažin ar 
mero pavaduotojai, atsakingi už 
kultūrą, ar kultūros skyrių vedėjai 
per metus perskaito bent vieną 
knygą?.. Todėl jiems ir nerūpi kny-
gų leidyba. Pinigai skiriami men-
kaverčiams dalykams, kurie netu-
ri išliekamosios vertės.

- Gal galėtumėte išvardyti 
šiandieniniam lietuviui tas 
svarbiausias vertybes, lietuvį 
darančias lietuviu?

- Svarbiausia, švenčiausia kie-
kvieno lietuvio gyvenimo misija - 
išlaikyti kalbą. Beje, verta pamąs-
tyti, kodėl kalba buvo išlaikyta bū-
tent Mažojoje Lietuvoje, kodėl bū-
tent čia atsirado pirmoji lietuviška 
knyga, buvo išversta Biblija, para-
šyta lietuvių kalbos gramatika, lie-
tuviškas giesmynas... Juk visa tai 
turėjo atsirasti Didžiojoje Lietuvo-
je! Kodėl visuomet Lietuvos diduo-
menė, visokie bajorai ir Vilniaus 
miesto grietinėlė visuomet nutau-
tėja greičiausiai?..

Jei skubiai nebus atkreiptas dė-
mesys į lietuvių kalbos mokymo 
programų perorientavimą į vaikų 
mokymą skaityti, rašyti, pasakoti, 
skaityti grožinę literatūrą užklasi-
nio skaitymo metu ir to paties ne-
bus reikalaujama per stojamuosius 
egzaminus, pasekmės bus liūdnos. 
Gimtoji kalba be karo ir koloniza-
cijos turės užleisti savo pozicijas 
svetimoms kalboms... Ne pirmas 
kartas lietuvių kalbos istorijoje. 

Tuokart galėsime liūdnai prisimin-
ti seną ir garbingą lietuvių kalbą - 
kaip buvusią.

- Kokius „šachmatų ėjimus“ 
pateiktumėte atlikti valstybės 
galvoms? Net sovietų laikais 
žmonės buvo labiau motyvuoti, 
ryžtingesni ir stipresni, nei esa-
me šiandien. Kuriuo gyvybiškai 
svarbiu laidu nebeteka srovė?

- Atsiradus partijoms, žmogaus 
vertę ar tinkamumą eiti pareigas 
nusveria ne jo dalykinis išmany-
mas ir sugebėjimai, o priklausymas 
vienai ar kitai partijai. Kas liūd
niausia, kad ir tų partijų eiliniai ne-
turi savo balso nei sprendimo ga-
lios. Jie pakels rankas taip, kaip 
jiems bus pasakyta, nors jie ir gal-
votų kitaip. Kaip tai įvardyti? Už-
gesinta pilietinė iniciatyva. Rankos 
pakėlimas patvirtina ne tai, ką gal-
va galvoja. Tai gana pavojinga. 
Žmonės pasidaro kaip begalviai 
moliuskai.

Pilietiškai aktyvūs žmonės val-
džios yra nemėgstami. Aš dalyva-
vau keliose akcijose Lietuvos gam-
tai išsaugoti: kad nebūtų kertamas 
Kuršių nerijos miškas aerodromo 
statybai, kad nebūtų kertama Gi-
rulių giria Klaipėdos pajūryje naf-
tos terminalo statybai, kad nebūtų 
toliau kertamas Pipirų ąžuolynas, 
kad nebūtų kertamas Vingio parkas 
Priekulėje, dėl kurio išgelbėjimo 
ėjome net į teismą... Ir įsigijome 
priešų ne tik iš valdžios pusės... 
Teismas buvo mums palankus, ta-
čiau rajono deputatai, įtraukę žmo-
nes į parašų rinkimo akciją, orga-
nizavo per laikraštį šmeižto akci-
jas, nors mes buvome teisūs. Kol 
kas Vingio parko ąžuolai, uosiai ir 
liepos gali stovėti ramūs, bet ar il-
gai, tai jau kitas klausimas.

Žmonės negerbia teismo - nei 
valdžios vyrai, nei eiliniai piliečiai. 
Tai pavojinga. Klaipėdos krašte 
teismas buvo gerbiamas nuo senų 
senovės. O jei žmonės jautė, kad 
jų teisės trypiamos, tuokart bau-
džiauninkai susiorganizuodavo 
priešintis net šakėmis, kol bau-
džiava buvo panaikinta. O kaip yra 
šiandien?

- Ką manote apie ES darinį? 
- Tas pasirinkimas tuometinė-

mis, o ir šiandieninėmis sąlygomis 
buvo neišvengiamas. Mūsų vago-
nas buvo prijungtas prie ES trau-
kinio ir įstatytas į ES vėžes. Mes 
pasirinkome kryptį į Vakarus, o ne 
į Rytus ir sėkmingai riedame į glo-
balizuotą kapitalizmą. 

Kita vertus - esame europie-
čiai ir to nereikia bijoti. O tuo, kad 
esame lietuviai, privalome didžiuo-
tis. Turime laikytis bendražmogiš-
kų vertybių ir būti aktyviais pilie-
čiais, laikytis įstatymų ir reikalau-
ti, kad mūsų orumas nebūtų žemi-
namas. Kas pirmas turėjo surea-
guoti, kad išmokos nedirbant mū-
sų sąlygomis bus žalingos? Tai 
Žemės ūkio ir Socialinės apsaugos 
ir darbo ministerijos. Žmogus, 
gaunantis pinigus už pievų nušie-
navimą, niekados nesakys, kad 
man tų pinigų nereikia. Jų reikia 
už kurą ir už darbą. Bėda ta, kad 
lietuviška žemė neturi savo tikro-
sios kainos. Supirkėjai pigiai su-
perka, jos nedirba, o atėjus laikui 
tikisi gauti milijoną. Vėl reikia suk-
ti galvą, kad taip neatsitiktų.
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Žmoniškumas 
turėtų būti 

aukščiau

Priekulėje gyvenančiai garsiai Žemaitijos pedagogei, kraštotyrininkei 
ir rašytojai Editai BARAUSKIENEI visuomet rūpėjo amžinosios 
vertybės, lietuvybė, dvasios ir žinių šviesa, spindinti nuo iškiliausių 
mūsų šalies istorijos ar kultūros asmenybių. Žinoma savosiomis 
knygomis apie Martyną Mažvydą, Abraomą Kulvietį, Ievą Simonaitytę, 
visai neseniai išleido dar vieną - „Karūna žalčių karaliui“, kurioje 
papasakoja visą mūsų protėvių baltų istorinę kelionę, pradėdama 
nuo pirmųjų misionierių Adalberto ir Brunono misijų, o užbaigdama 
šlovinguoju Žalgirio mūšiu ir Žemaičių krikštu (1413 m.).

Sauliaus Venckaus nuotr.
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Apie tai prie ŽALGIRIO NACIO­
NALINIO PASIPRIEŠINIMO JU­
DĖJIMO apskritojo stalo diskutavo 
akademikas Jonas GRIGAS, Seimo 
narė, buvusi kandidatė į švietimo mi­
nistrus Virginija BALTRAITIENĖ, 
Varėnos rajono Matuizų vidurinės 
mokyklos lietuvių kalbos mokytoja 
Vilma PAVALKIENĖ ir filosofas Vy­
tautas RUBAVIČIUS. Diskusiją vedė 
žalgirietis Gediminas JAKAVONIS.

G.JAKAVONIS: 30 proc. 
mūsų abiturientų neišlaiko lie-
tuvių kalbos egzamino...

J.GRIGAS: Smarkiai kintan-
čioje visuomenėje išsilavinimas 
galbūt labiau negu bet kada yra rei-
kalingas, nes jis leidžia prisitaikyti 
prie visuomenės dėsnių, atskleisti 
savo gebėjimus. O gimtosios kal-
bos mokėjimas yra humanitarinio 
išsilavinimo esminis dalykas.

Beveik penkis dešimtmečius 
mokydamas studentus, atėjusius 
iš mokyklų, pastebėjau, kad neraš-
tingų žmonių daugėja. Nemokan-
čiųjų gimtosios kalbos buvo ir 
anksčiau, bet sovietiniais laikais jų 
buvo vienetai, o dabar - jau beveik 
dauguma.

Vilniaus universiteto Fizikos 
fakultete aš bene vienintelis ba-
riau studentus sakydamas, kad jie 
negali kontrolinio darbo puslapy-
je daryti 15 ar net 17 klaidų. Aš 
tas klaidas taisydavau, bet visi 
mano kolegos sakydavo: „Na, mes 
čia ne lituanistai, čia mokyklos 
reikalas“.

Tokie žmonės, kurie iš moky-
klos ateina neraštingi, nemokėda-
mi gimtąja kalba parašyti vieno 
puslapio rašto, vėliau nemoka įfor-
minti savo laboratorinių darbų 
ataskaitos, nemoka parašyti kursi-
nio, diplominio darbo, pagaliau ne-
moka parašyti disertacijos jokia 
kalba.

Reikia arba tuos žmones barti, 
arba klaidas taisyti, arba jas palikti. 
Susidaro tragiška situacija, kai di-
plominis darbas, kurį skaito vals-
tybinė komisija, parašytas neraš-
tingai.

Mokyklose fizikai, chemikai sa-
ko: „Mes čia fiziką, chemiją moko-
me, mes nemokome lietuvių kal-
bos“. Jie net nepastebi, kad formu-
lės neskiriamos ženklais, o formu-
le juk užrašoma mintis, nekreipia 
dėmesio, kad nerašomos nosinės, 
neskiriami šalutiniai sakiniai nuo 
pagrindinių.

Vėliau, baigę mokyklą, žmonės 
taip pat daro ir universitete. Paskui 
jie išeina į Vyriausybę, tampa Sei-

mo nariais. Jie nemoka parašyti ne 
tik projekto, įstatymo, bet net ir 
rašto, todėl apsupami patarėjų, pa-
dėjėjų, o tie visi patarėjai, padėjėjai 
mums labai brangiai kainuoja. Vi-
suomenė moka vis daugiau.

Neretai girdime, kaip Seimo 
nariai, ministrai kalbėdami varto-
ja jungtuką kad su bendratimi: 
„kad eiti“, „kad daryti“. Jau sep-
tynmetėje mokykloje išmokau, 
kad lietuvių kalboje kad su ben-
dratimi nevartojama. Čia vertimas 
iš rusų kalbos, taigi tie žmonės 
kalba jau lietuviškai, bet dar mąs-
to rusiškai.

Jaunimas, jau gimęs nepriklau-
somoje Lietuvoje, irgi taip kalba. 
Jis rusų kalbos nemoka, bet kaž-
kokiu būdu jau perėmė rusišką 
mąstymą, ir tai yra tragedija.

G.JAKAVONIS: Virginija, 
buvote kandidatė į švietimo mi-
nistrus, tik mūsų prezidentei 
įvedus tokį nerašytą anglų kal-
bos egzaminą jūs su kolege Lo-
reta Graužiniene negavote šio 
posto. Ką ruošėtės pakeisti da-
bartinėje sistemoje?

V.BALTRAITIENĖ: Pirmiau-
sia neraštingumas - tai visos soci-
alinės ir ekonominės politikos pa-
sekmė. Sakome, kad dingo viduri-
nė klasė, kuri vidutiniškai uždirba. 
Lygiai taip pat dingo ir vidurinė 
klasė žmonių, kurių mes negalėtu-
me pavadinti neraštingais. Galbūt 
jie netaisyklingai pavartoja bendra-
tį su jungtuku kad, bet jie moka 
parašyti prašymą, žino, kad vieti-
ninko linksnyje nereikia rašyti no-
sinės.

Šita vidurinė klasė dingo. Dau-
gelis išvažiavo į užsienį, kiti turbūt 
atsidūrė ties skurdo riba. Taip yra 
ir su mokslais. Tie, kurie mokosi, 
mokykloje viską absoliučiai gerai 
mokosi, tik paskui pasirenka, ką 
studijuoti.

Jei kalbėtume apie neraštingu-
mą, viena šios problemos priežas-
tis yra ta, kad politika padarė labai 
didelę atskirtį.

Antras dalykas - turbūt politika 
ir suformavo aplinką, kurioje vai-
kas girdi, mato, kokia yra kalbos 
kultūra. Jei šeima yra tvarkinga, 
tėvai yra rašę, skaitę knygas, kul-
tūringai kalbėję, ne tik kad nesi-
keikdami, bet ir nevartodami ver-
tinių iš rusų ar kitokios kalbos, tai 
ir vaikui bus lengviau. Nuėjus į mo-
kyklą jam bus daug lengviau iš-
mokti visas taisykles ir taisyklingai 
kalbėti.

Jei vaiko aplinkoje girdėti 
keiksmažodžių ir barnių, visokių 
savų naujadarų, tai iš tiesų vai-
kui, atėjusiam į mokyklą iš to-
kios šeimos, bus sudėtinga. Gal-
būt namuose nėra nė vienos kny-
gos, juose nei rašoma, nei skai-
toma.

Kitas dalykas - priklausomybė 
nuo kompiuterio. Manau, ta pri-
klausomybė dar labiau padidėjo, kai 
švietimui ėmė vadovauti liberalai. 
Jau penktoje klasėje dalijami plan-
šetiniai kompiuteriai ir vaikai mo-
kosi iš jų. Tai visiškai atpratina nuo 
rašymo, nuo skaitymo, nes viskas 
kompiuterizuota. 

Tai aš pavadinčiau tokia pat pri-
klausomybe kaip ir nuo narkotikų, 
nuo alkoholio, nuo tabako. Vaikas, 
sulaukęs metų, jau žino, kas yra 
kompiuteris, kur ką galima pa-
spausti. Baisiausia, jeigu tėvai tai 
leidžia.

Trečia priežastis - tai užsienio 
kalbų sureikšminimas. Išprusęs 
žmogus turi mokėti užsienio kalbų, 
ir tai sveikintina. Bet priimant į 
darbą niekur nereikalaujama lietu-
vių kalbos testo, nebent esi lietu-
vių kalbos mokytojas. Anglų kalbos 
testas yra reikalaujamas. Privalai 
turėti anglų kalbos kursų baigimo 
pažymėjimą, kad atitinki vieną ar 
kitą lygį. O apie lietuvių kalbos ži-

nias parašyta „gimtoji kalba“, dau-
giau nieko.

Į Seimą patekusiems asmenims 
padėjėjai reikalingi turbūt ne dėl 
to, kad jie moka lietuvių kalbą. Nie-
kas net nepatikrino, kaip mes mo-
kame lietuviškai. Jeigu biografijoje 
parašyta, kad žmogus moka tris už-
sienio kalbas, vadinasi, štai koks 
protingas jis pateko į Seimą.

Jeigu asmuo nemoka lietuviš-
kai, tik moka užsienio kalba, neaiš-

ku, kiek taisyklingai, pakalbėti ir 
paskaityti, bet rašyti nesugeba nė 
vieno žodžio, tai kažin ar jis yra 
vertingas.

Viena juristė atnešė prašymą 
priimti ją į darbą. Ten konkursas 
nebuvo reikalingas, direktorė pa-
ti galėjo išrinkti kandidatą, tai 
paprastame prašyme rado 10 
klaidų.

Pirmiausia reikėtų patikrinti vi-
sų pedagogų, ir tų, kurie dėsto fi-
ziką, istoriją, raštingumą. Manau, 
rastume tokių dalykų, kad būtų bai-
su, ką jau kalbėti apie vaikus. Kaip 
mokytojai gali taisyti vaikų darbus, 
jeigu kažin ar patys atskiria, kur 
nosinę rašyti?

G.JAKAVONIS: Tai kas vis 
dėlto atsitiko, kad mūsų vaikai 
tokie neraštingi?

V.PAVALKIENĖ: Mes, moky-
tojai lituanistai, tą katastrofą matė-
me jau gana seniai, atsiradus vi-
siems pertvarkymams, reformoms, 
profilinėms mokykloms. Turbūt 
pradžių pradžia buvo be galo dide-
lis krūvis mokiniams, ir ne tik lie-
tuvių kalbos, turbūt visų dalykų. O 
nuo krūvio mažinimo prasidėjo 
profilinė mokykla.

Dėl lietuvių kalbos ir literatū-
ros pamokų. Kai perėjome į tautinę 
mokyklą, mums atsivėrė vartai ir 
laisvė. Buvome susidėlioję savo 
klasikus - tarybinius, ne tarybinius, 
lietuvių rašytojus, užsienio rašyto-
jus. Dabar atsivėrė vartai į Vaka-
rus, vadinasi, ateina visa egzodo 
literatūra, visa užsienio literatūra. 
Krūvis yra didelis. Net ir aukščiau-
siu lygiu nesutariama, kas dabar 
turėtų būti lietuvių literatūros dės-
tymo kurse.

Vieni autoriai buvo keičiami ki-
tais, buvo sudaromi jų sąrašai, pa-
galiau prieita prie profilinės mokyk

los, kad mes sumažintume vaikų 
mokymosi pradmenis. Ir dabar tu-
rime rezultatą. Iš esmės nė vieno 
dalyko apimtys mokykloje nesuma-
žėjo, paprasčiausiai vaikai pradėjo 
kažko nesimokyti, bet lietuvių kal-
bos mokosi, labai daug kas renkasi 
išplėstinį kursą.

Vis dėlto tie vaikai, tie mūsų 
beraščiai, yra aukštojoje mokyklo-
je. Vadinasi, aukštajai mokyklai rei-
kia pinigų, tas pats ir vidurinėse. 
Mes nebeatsijojame vaikų, nepa-
sakome: „Tau dar per anksti būti 
vienuoliktoje klasėje, tu mažaraš-
tis, tekste padarai 30 klaidų“. Ir 
štai turime, ką turime.

Mes, mokytojai, tiktai pečius 
patraukome, kai sužinome, kad 
mūsų vaikai yra Fizikos, Istorijos 
ar Filologijos fakultete. Filologijos 
fakultete atsiranda vaikų, kurių 
raštingumas nėra didelis.

Visos socialinės problemos, pa-
ti visuomeninė atmosfera, šeimos 
pokyčiai, kompiuterizacija, be jo-
kios abejonės, turi įtakos. Pagaliau 
reklamomis, kur vaikai žiūri sukišę 
veidus, įkalama tai, kas nevartoti-
na, kas prastai, klaidingai parašyta. 
Vaikai tą vaizdą fiksuoja, ir štai da-
bar rašiniuose mes braukome an-
gliškas raides ir žymime klaidas. 
Dar prieš penkerius šešerius me-
tus šito nebuvo. Juokiamės, kad 
rusenom rusenom, dabar pradėsi-
me anglėti.

V.BALTRAITIENĖ: Pažiūrė-
kime, kaip kalba šou verslo žmo-
nės, kurie turi didžiulę įtaką jau-
nam žmogui kaip autoritetai.

G.JAKAVONIS: Prisimenu 
Sąjūdžio laikotarpį, tautinę 
Meilės Lukšienės mokyklą. 
Kas atsitiko, kad kūrėme tau-
tinę mokyklą, bet nesukūrė-
me, kūrėme pilietinę visuo-
menę, bet vėlgi jos nematy-
ti? 

V.RUBAVIČIUS: Esminis da-
lykas - mes pamiršome nacionali-
nio tapatumo tvirtinimo tikslą. Ir 
kalba, ir nacionalinė kultūra nie-
kam kitam nereikalinga, tik nacio-
naliniam tapatumui tvirtinti. Kul-
tūra visada yra vietinė, susijusi su 
tam tikra žeme, ir ji kuriasi gimto-
sios kalbos pagrindu. 

Ko mes labiausiai norėjome? 
Mes labiausiai norėjome laisvės ir, 
esant tai laisvei, kuo greičiau pra-
turtėti. Mes užsiėmėme žemės 
sklypais, daugybės dalykų „prich-
vatizavimu“, visi dabar kuriame vi-
zijas apie atominę elektrinę. Kur 
čia yra švietimo sistema, mūsų kul-
tūros ir lietuvybės puoselėjimas? 
To apskritai nėra. Per 20 metų vi-
sos tos švietimo reformos neturė-
jo šio tikslo.

Kokie buvo tikslai pertvarkant 
švietimo sistemą? Viską apskai-

čiuoti, perdėlioti mokytojų valan-
das. Darėme daugybę priežiūros 
darbų, vieni kitus pavergdami, vie-
ni jausdamiesi labiau prižiūrintys, 
kiti - prižiūrimi. Ir ką mes gavome? 
Gavome nepaprastai žemą moky-
tojo statusą.

Nebuvo nei deramo atlyginimo, 
nei jaučiamo mokytojo svorio, kad 
visuomenė jaustų, jog mokytojas 
Lietuvos valstybėje yra pagrindinė 
figūra, kad nuo jo priklauso tautos 
ateitis.

Nuo mokytojo priklauso ir kul-
tūros ateitis, nes švietimo sistema 
yra kultūros sistemos stuburas. Jei 
nėra švietimo sistemos, nacionali-
nė kultūra pradeda irti ir tampa 
kultūriniu produktu, gamyba.

Mokinys gali paklausti, kam 
jam reikalinga lietuvių kalba, jeigu 
jis ruošiuosi studijuoti kitur, jeigu 
jam reikalingesnė anglų ar vokie-
čių kalba dėl susižinojimo, vadina-
mosios komunikacijos. Kai jam jau 
kyla toks klausimas, o jis neišven-
giamai kyla, tai rodo, kad su siste-
ma yra nepaprastai blogai. Mes taip 
pat galime klausti, kam mums rei-
kia mylėti tėvus.

Yra klausimų, kurių negalima 
net klausti. Tai turi būti įsisąmo-
ninta augant. Gimtoji kalba ir gim-
toji kultūra yra egzistenciniai mū-
sų savasties dalykai.

Arba mes išsaugome savastį, 
kuri skiriasi nuo kitų savasčių, taip 
pat gerbtinų latvių, lenkų, žydų, ar-
ba mes neišsaugome savasties, 
mokėdami tik komunikuoti, galė-
dami iš esmės gyventi bet kur, tar-
si pasaulio piliečiai.

Vienaip ar kitaip, turime su-
prasti, kad pasaulio piliečių nėra. 
Kad ir kaip gerai mokėtume komu-
nikuoti, mes turėsime taikytis prie 
tų, kurie turi savastį, nes savastis 
reiškia ir savą gyvenamąją vietą, 
kuri yra sava ir niekieno kito.

Lietuva, kaip valstybė, yra lie-
tuvių tautos gyvenamoji vieta, tai 
istoriškai ir likimo duota dovana. 

Sovietmečiu visi kalbiniai įgū-
džiai išliko, nes tai, mano galva, 
buvo didžiulis smetoninės moky-
klos nuopelnas. Smetoninė mo-
kykla perdavė lietuvybės tvirti-
nimo dvasią. Ši nuostata - tarnau-
ti Tėvynei - labai aiškiai įsirėžė į 
jaunimo sąmonę. Ją turėjo ir tie 
jauni patriotai, kurie kovėsi po-
kariu.

Naujaisiais laikais mokykla ne-
buvo pasiruošusi visiems iššū-
kiams, kurie ateina kartu su globa-
lizacija, kompiuterizacija. Mes pa-
tys nebuvome pasiruošę. 

G.JAKAVONIS: Kurgi yra 
ribos tarp lietuvių kalbos skai-
tymo, rašybos ir kompiuterio? 
Vis dėlto negali šiame pasauly-
je būti be kompiuterio. 

J.GRIGAS: Kuriant tautinę 
mokyklą buvo padaryta esminių 
klaidų. Nors mokytoja sakė, kad nė 
vieno dalyko apimtis mokykloje 
nesumažėjo, man atrodo, fizinių 
mokslų pamokų skaičius sumažėjo 
ir padidėjo humanitarinių mokslų, 
tarp jų ir lietuvių kalbos, pamokų. 
Kad padaugėjo lietuvių kalbos pa-
mokų, sveikintina, bet kad suma-
žėjo fizikos, chemijos pamokų, tai 
labai blogai.

Štai kad ir V.Rubavičius. Jis yra 
parašęs, jei neklystu, kokį 14 ar 
daugiau poezijos ir kitokių knygų. 
Jis yra originalus Lietuvos filoso-
fas, bet jis baigė fiziką. Penkerių 
metų fizikos studijos jį išmokė lo-
giškai ir nestandartiškai mąstyti, 
štai kodėl jis yra čia.

Žinomas Lietuvos istorikas 
Juozas Jurginis yra taip pasakęs: 
„Jeigu aš ką nors istorijoje pada-
riau daugiau už kitus, tai vien dėl 
to, kad Vytauto Didžiojo universi-

tete mokiausi fizikos ir matemati-
kos“. Tai jį išmokė logiškai mąsty-
ti, ir jis tą mąstymą perkėlė į isto-
riją, lygiai kaip V.Rubavičius tai 
perkėlė į poeziją arba filosofiją.

Kai mokyklų programose buvo 
sumažinta fizikos, chemijos moks-
lų apimtis, sumažėjo ir mokinių ge-
bėjimas logiškai mąstyti. Kai atei-
na studentai į pirmą kursą, kartais 
duodu parašyti jiems kontrolinį 
darbą. Tai ne tik klaidų pridaro, bet 
pirmu sakiniu parašo didžiulę ne-
sąmonę. Pasikvieti studentą, klau-
si, ką jis čia parašė. Šis sutrinka ir 
nedrįsta toliau šnekėti, nes pats 
nesupranta, kad pirmu sakiniu di-
džiulę nesąmonę parašė.

Stokojama loginio mąstymo 
mokykloje, paskui ir universitete, 
toliau žengiant visuomenės ke-
liais. 

Man keista žiūrėti ir ima savo-
tiškas pavydas, kad iš rusiškų mo-
kyklų žmonės ateina raštingesni. 
Jie geriau moka ir lietuviškai rašy-
ti, ir mąstyti.

Mūsų tautinė mokykla žengė 
žingsnį atgal. Visi su nostalgija 
žvelgiame į prieškario mokyklą. 
Juk mokytojai tuomet buvo indivi-
dualybės. Visuomenėje jie buvo 
geriau vertinami už daugelį kitų.

Daug kartų esu viešai sakęs ir 
rašęs: jeigu mokytojai ir gydytojai 
gauna mažesnius atlyginimus ir vi-
suomenėje yra mažiau vertinami 
nei teisininkai, teisėjai, prokurorai, 
tai mes kuriame kriminalinę visuo-
menę.

G.JAKAVONIS: Ar jums ne-
atrodo, kad tas lūžis įvyko švie-
timo ir mokslo ministru tapus 
Algirdui Monkevičiui? Nema-
nau, kad tuo metu jis buvo sa-
varankiškas ministras. Būtent 
tuo metu švietimas tapo pa-
slauga, atsirado vadinamieji 
krepšeliai, sklido liberalus po-
žiūris iš Amerikos.

V.BALTRAITIENĖ: Konsti-
tucijoje parašyta, kad vidurinis iš-
silavinimas, kai vaikas turi mokytis 
iki 16 metų, privalomas. Tai nega-
li būti paslauga, o dabar tai virto 
verslu. Dėl vaiko, nesvarbu, kokio 
jis yra lygio, pešamasi, kad jis kuo 
ilgiau mokytųsi, nes mokykla ki-
taip neišsilaikys.

Liberalizmu galime grįsti tam 
tikrus ekonominius dėsnius - žmo-
gus gali pasirinkti, kur kokią duoną 
pirkti, o čia yra išsilavinimas, ir jis 
privalomas. Kiekviena tauta yra 
gyva tiek, kiek ji sugeba žmones 
turėti išsilavinusius ir kiek turi sa-
vo kalbą.

Jeigu prarandi kalbą, valstybė 
liks, tik tautos toje valstybėje gali 
nelikti.

Pradedame taikyti verslo dės-
nius ten, kur turi būti privaloma 
ir labai aiški valstybės politika. 
Negali viena ar kita atėjusi valdžia 
pradėti eksperimentuoti. Važiavo-
me pasirašyti tam tikrų susitari-
mų dėl energetikos strategijos, 
bet niekur nepasirašėme dėl lie-
tuvių kalbos ateities, nepasirašė-
me jokios strategijos dėl lietuvių 
kultūros.

Tikrai nesu už tai, kad užsidary-
tume tarp keturių sienų, kad valsty-
bė gyventų tiktai su savo kalba, su 

savo kultūra. Reikia mokėti būti atvi-
riems visiems, bet kartu ir parodyti 
save per savo unikalią kalbą.

Mokytojo prestižas jau pasiekė 
patį dugną. Ir pirmiausia reikėtų 
pradėti keistis ne vaikams, o mo-
kytojams. Dabar į Edukologijos 
universitetą dažniausiai stoja tie, 
kurie neįstoja niekur kitur. O pas-
kui baigusieji tą universitetą turi 
eiti į mokyklas mokyti vaikų. Ne 
paslaptis, kad dažnai gabūs vaikai 
žino daug daugiau už mokytoją, ku-
ris dėsto.

Reikia kelti mokytojo prestižą. 
Pati asmeniškai buvau įregistravu-
si įstatymą, ir jis tebėra įregistruo-
tas, dėl ankstesnio išėjimo į pensi-

ją. Tai būtų mažas žingsnis, kad 
jaunas žmogus būtų suinteresuotas 
dirbti pedagogu. Jis žinotų, kad iš 
jo gali daugiau reikalauti, bet taip 
pat kad jam skirtos įvairios socia-
linės garantijos.

Mokytoją turime visapusiškai 
gerbti, bet tie žmonės, kurie ateina 
į mokyklą, turi būti aukštos kultū-
ros, nepriekaištingos reputacijos. 
Feisbuke visi būna pusnuogiai arba 
publikuoja, kur kas vakarėlius lei-
do. Tai jeigu tokia pati yra moky-
toja, kuri moksleivį moko, koks 
tuomet yra pavyzdys? 

Kaimo mokyklose, rajonuose 
visi gerai žino, kaip mokytojas gy-
vena namuose, ką jis ten daro, ar 
kyla šeimoje konfliktų, ar jis po pa-
mokų keikiasi, ar geria. Moksleivis 
turi matyti pavyzdį ir namuose, ir 
mokykloje. Dažniausiai dabar atsi-
tinka taip, kad jis nei namuose, nei 
mokykloje to pavyzdžio nemato.

G.JAKAVONIS: Tautinė 
mokykla, kokią ją įsivaizdavo 
M.Lukšienė, iš esmės nebuvo 
sukurta. Bėgome iš Sovietų 
Sąjungos, tuo metu tai buvo 
nacionaliniai judėjimai. Vakarų 
Europoje nacionalumas buvo 
suvokiamas kaip tam tikra fa-
šizmo grėsmė ir nuo to nusi-
gręžta. Ar čia nebuvo tos prie-
žastys, dėl ko tautinė mokykla 
nebuvo sukurta?

V.PAVALKIENĖ: Atsimenu, 
kokia buvo puoselėjama moky-
klos vizija: kad mokykloje bus ne 
daugiau kaip 500 vaikų, kad mo-
kykla bus tam tikra uždara siste-
ma, kad mokytojas pažins kie-
kvieną vaiką.

Pirmiausia, ką pajutome moky-
klose, tai rėmimąsi į pinigus. Kas 
nors turėjo ką nors „pramušti“. 
Jeigu, sakykim, mokyklos adminis-
tracija palanki valdžiai, tai ji grei-
čiau ką nors gaus: greičiau apšil-
dys, aplinką patvarkys, langus ap-
kamšys.

Antra vertus, vaikų sumažėjo, 
kaimo mokyklos buvo išsibars-

čiusios po didelius rajonus. Kaip 
tuos vaikus atsivežti? Buvo gra-
žios idėjos, bet viskas atsirėmė į 
pinigus.

G.JAKAVONIS: Jei prisikel-
tų dabar kunigaikštis Gedimi-
nas, kiek lietuviškų užrašų jis 
perskaitytų nuo Gedimino kal-
no nuėjęs iki Seimo?

V.RUBAVIČIUS: Gedimino 
prospektas yra statytas caro val-
džios. Mes gyvename net nesu-
vokdami to palikimo, kurį turėtu-
me gerbti. Iš praeities suvokimo ir 
įsipareigojimo praeičiai kyla savi-
monė. Ar mes suvokiame savo na-
cionalinius tikslus, ar, be konjunk-
tūrinių, grynai ekonominių tikslų, 
nieko nematome?

Švietimas - tai žmonių auklėji-
mo pagrindas. Ar mes juos auklė-
sime taip, kad tai būtų pavieniai 
atominiai žmonės, neturintys nei 
sąsajų, nei bendrų interesų? Ir mes 
šitai atiduodame liberalams. Ne-
svarbu kaip, svarbu, kad tik kas 
nors prisijungtų prie koalicijos. Ir 
švietimo sistema bus atiduota. Jei-
gu tik pareikalaus, ir Kultūros mi-
nisterija taip pat bus atiduota.

Tuos du dalykus, kurie yra es-
miniai valstybei ir tautai, mes ati-
duodame bet kam, tai kodėl mes 
tada stebimės?

Labai greitai ir švietimo, ir 
sveikatos apsaugos sistemą mes 
pavertėme paslaugų teikimo, vers-
lo modeliais.

Teko dalyvauti įvairiuose susi-
rinkimuose su mokytojais. Kai 
atvirai paklausi, kas mokytojui yra 
svarbiau - mokinys ar krepšelis, 
atsakymas labai aiškus, ir jis labai 
baisus. Mokytojai patys suvokia, 
kad tai yra kažkas iškreipta. Bet ne 
jie sukūrė tą situaciją.

Galima sakyti, kad pasaulis ku-
ria tą situaciją, bet mes, kaip poli-
tikai arba kaip kultūros žmonės, 
veikdami pasaulį, turime suvokti 
kylančias grėsmes ir daugelį daly-
kų suvokti kaip iššūkius.

Jeigu yra tendencija krepšeli-
zuoti, tai mes turime tai tendenci-
jai, kur reikia, pasipriešinti. Viena 
yra teikti paslaugas ir visai kas ki-
ta yra auklėti. Auklėjimas negali 
būti paslaugų teikimas, kaip ir mei-
lė, bet yra meilės paslaugos.

Dabar pagrindinis aukštosios 
mokyklos rūpestis yra demografi-
jos duobė, kaip priimti užsienie-
čius, nes mums reikalingi pinigai. 
Visos sistemos rūpestis - aptar-
nauti, teikti paslaugas kitiems, kas 
tik čia atvažiuos. O kur čia mūsų 
nacionalinė kultūra?

Mes neturime jokių tikslų, jo-
kių prioritetų, tai nesistebėkime, 
kad lenkai, vykdydami tam tikrą 
politiką, tampa didele bėda valsty-
bei. Kodėl? Todėl, kad jie tampa 
Lenkijos valstybės atstovais Lie-
tuvoje.

Mes visi labai aiškiai turime 
pripažinti, kad lenkų, kurie yra čia 
gimę, tikroji Tėvynė nėra Lenkija. 
Jų Tėvynė yra čia.

Jeigu mes vykdytume lietuvy-
bės tvirtinimo politiką, nekiltų jo-
kių problemų su lenkais, nes ir len-
kai, ir kitos tautinės bendruome-
nės labai aiškiai matytų valstybinį 
požiūrį, ir jiems tas valstybės tvir-

tinimas taip pat būtų labai priimti-
nas. Bet jeigu mes to nesugebame 
daryti, tai kiti sugebės daryti.

J.GRIGAS: Reikėtų, kad poli-
tikai liautųsi geriau vertinti tuos, 
kuriems patiki savo namų santech-
niką, nei tuos, kuriems patiki savo 
vaikų mintis, ateitį ir sveikatą. Kai 
jie tai įsisąmonins, tada galbūt po 
kelių dešimčių metų situacija pasi-
keis.

O artimiausiu metu Švietimo ir 
mokslo ministerija turėtų imtis 
veiksmų, kad lietuvių kalbą moky-
tų ne tik lituanistai mokyklose. 
Kiekvieno dalyko mokytojas netu-
rėtų žiūrėti pro pirštus į daromas 
klaidas, į reiškiamas nelietuviškas 
mintis. Visi turi būti neabejingi lie-
tuviškam žodžiui.

V.BALTRAITIENĖ: Mes da-
bar Seime svarstėme, kad į valsty-
bės tarnybą priimant asmenį rei-
kalaujama mokėti anglų kalbą B ar 
kokiu kitu lygiu. Kodėl nėra vi-
siems privalomas lietuvių kalbos 
testas norint eiti bet kokias parei-
gas? Ir čia nebūtų jokio pažemini-
mo.

Kas dabar mokosi papildomai 
lietuvių kalbos? Mokykloje papil-
domai mokosi anglų, matematiką, 
istoriją. Valstybinės kalbos egza-
minas dabar yra privalomas, tai dar 
priverčia mokytis.

J.GRIGAS: Įpareigokite tai 
įstatymu, tai juk jūsų, Seimo narių, 
rankose. Indijoje einant bet kokias 
pareigas, baigus universitetą, yra 
laikomas egzaminas, o Lietuvoje 
galėtų būti lietuvių kalbos raštin-
gumo egzaminas.

V.PAVALKIENĖ: Mokytojai 
tikrai moko mylėti Lietuvą ir gerb-
ti savo kalbą, suvokti tapatumą, bet 
turbūt šito per mažai. Valstybė tu-
ri išsikelti tam tikrus tikslus. Vals-
tybė ir politikai turi padėti moky-
tojui. Bet tai yra raštingumas pla-
čiąja to žodžio prasme.

O dėl klaidų - palaukite, yra 
valstybiniai egzaminai, aukštosios 
mokyklos. Iškelkite tam tikrą kar-
telę beraščiams, ir mums bus len-
gviau. Jeigu žmogus, už raštingu-
mą gavęs nulį, gali įstoti į aukštąją 
mokyklą, tai jis ir nesimokys vidu-
rinėje. Tai yra motyvacijos stoka.

V.RUBAVIČIUS: 30 proc. aš-
tuntokų, apklausos duomenimis, į 
klausimą, kas jie yra pirmiau - eu-
ropiečiai ar lietuviai, atsakė, kad 
europiečiai. Tai dar po dešimties 
metų tikriausiai taip atsakys 70 
proc. Tada kyla klausimas, kam 
apskritai reikia būti lietuviu.

Globaliai ekonomikai jokie tau-
tiškumai nėra svarbūs, bet pasauly-
je nėra betaučių žmonių - tai toks 
būtų paprastas atsakymas vaikui. 
Gal tu nori būti kitoks, bet kiti yra 
užėmę savo žemę ir jie tavęs neįsi-
leis. Tu gali išmokti bet kokias kal-
bas, ir kalbų tikrai reikia mokytis.

Senosios programos buvo šiaip 
jau racionalesnės ir ekonomiškes-
nės. Mes prikūrėme labai daug 
įvairiausių papildinių, kurie tiktai 
trukdo mokymui ir auklėjimui. Vėl-
gi yra daug darbo, kaip viską išva-
lyti, sustyguoti paprastą mokytojo 
darbą, kaip atsikratyti nereikalin-
gos perteklinės priežiūros.

Mes, lietuviai, neseniai pakilę 
nuo žagrės, iš valstiečių, labai esa-
me linkę kurti priežiūros sistemas. 
Mes mažai turime ekonomistų, bet 
labai daug buhalterių. Ir didžiausia 
bėda, kai buhalteriai tampa politi-
kais.

Parengė Janina GRIGAITYTĖ

Kai švietimas neapsimoka, ateina tamsa

Irmanto Sidarevičiaus nuotr.

Seimo Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto posėdyje paskelbti 
gąsdinantys skaičiai - trečdalis abiturientų, pernai laikiusių valstybinį 
lietuvių kalbos egzaminą, už raštingumą gavo nulį balų. Konstatuota, 
kad neraštingumas tampa valstybės problema. Kaip Lietuvos valstybė 
atsidūrė prie bedugnės?

Kai mokyklų programose 
buvo sumažinta fizikos, 
chemijos mokslų, 
sumažėjo ir mokinių 
gebėjimas logiškai mąstyti

Jonas GRIGAS
Akademikas
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Mokytojo prestižas jau 
pasiekė patį dugną. 
Ir pirmiausia reikėtų 
pradėti keistis ne 
vaikams, o mokytojams

Virginija BALTRAITIENĖ
Seimo narė, buvusi kandidatė į švietimo ministrus
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Jeigu žmogus, už 
raštingumą gavęs nulį, 
gali įstoti į aukštąją 
mokyklą, tai jis ir 
nesimokys vidurinėje

Vilma PAVALKIENĖ
Varėnos rajono Matuizų vidurinės mokyklos lietuvių kalbos mokytoja
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Mes mažai turime 
ekonomistų, bet labai daug 
buhalterių. Ir didžiausia 
bėda, kai buhalteriai 
tampa politikais

Vytautas RUBAVIČIUS
Filosofas
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Visa filmuota  
medžiaga tinklalapyje
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Liko vieni metai iki draudimo 
parduoti žemę užsieniečiams 
panaikinimo. Dauguma 
Lietuvos šviesuolių mano, kad, 
įteisinus žemės pardavimą 
užsieniečiams, ne tik Lietuvos 
kaimui, bet ir Lietuvos laisvei 
būtų užristas didžiulis akmuo. 
Gal net ilgiems amžiams. O 
juk mūsų žemė - didžiausia 
nacionalinė vertybė po žmonių.

Visuomenininkas, profesorius, 
agrarinių mokslų daktaras Antanas 
Svirskis įsitikinęs, kad išgelbėti 
kaimą dar galime, tik reikia pasi­
telkti protą, mokslą ir nubrėžti Lie­
tuvos viziją.

Dalia BYČIENĖ
„Respublikos“ žurnalistė

- Tie, kurie siūlo kuo grei-
čiau leisti žemę parduoti užsie-
niečiams, aiškina, kad žemė 
yra paprasčiausia prekė. Ar ti-
krai taip?

- Tie žmonės, kurie taip mąsto, 
matyt, nieko bendro nėra turėję su 
žeme. Žemė - tai pats brangiausias 
tautos turtas, gamybos priemonė. 
Jokiu būdu ne prekė. Žemės tikrai 
niekas nepavogs, nesudegins. Tin-
kamai naudojama, žemė gali tar-
nauti mūsų palikuonims, kaip tar-
nauja mums.

Virš mūsų pakibo materializmo 
banga. Norime viską parduoti, net 
savo kalbą. Ne parduoti išauginus, 
bet parduoti einant į kompromisus. 
Per tūkstantį metų Lietuva ne kar-
tą buvo praradusi nepriklausomybę 
ir laisvę, bet savo žemių svetim-
taučiams nepardavinėjo. Jeigu par-
duosime žemę, ką po to parduosi-
me? Mamą, uošvę, vaikus, tėvų 
kapus?

Kai nėra pardavėjų, nėra ir pir-
kėjų. O pas mus užsienio ir vieti-
niai pirkėjai, pajutę pardavimo tvai-
ką, kaip vanagai galanda nagus. 
Daug kas prisipirko žemės palei 
Vilnių, Kauną, o dabar ir patys ne-
bežino, ką su ta žeme daryti. Jie, 
aišku, labiausiai laukia draudimo 
panaikinimo.

Tik laiko klausimas, kai Lietu-
voje žemės prisipirkę užsieniečiai 
pradės šeimininkauti kaip nori. No-
rės - augins genetiškai modifikuo-
tus augalus, norės - siurbs viską iš 
gelmių, užterš vandenis.

Lenkijoje nuo šių metų pra-
džios penkiose Pajūrio zonos vai-
vadijose eksperimento tvarka buvo 
leista parduoti žemę užsieniečiams. 
Čia žemę masiškai superka tarp-
tautinės monopolijos ir neslepia 
planų auginti genetiškai modifikuo-
tus augalus. Įvairios visuomeninės 
Lenkijos organizacijos jau skambi-
na pagalbos varpais, prašo Europos 
šviesuolių gelbėti jų žemę. Ar ne-
atsitiks taip ir Lietuvoje?

- Parduoti užsieniečiais že-
mę draudžiama, bet skelbimų, 
kad brangiai superka žemę, pil-
ni laikraščiai. Ir niekas neabe-
joja, kas už tų supirkėjų stovi.

- Taip, ir man dėl to baisu. Ar 
išdrįstumėte paskelbti, kad super-
kate savo gimtojo kaimo žemę, 
mišką, brangiai sumokate ir sku-
biai sutvarkote visus dokumentus? 
Tam reikia turėti daug pinigų, bet 

dar daugiau įžūlumo ir drąsos. Da-
romas nusikaltimas vidury dienos 
ir valstybėje niekas dėl to galvos 
nesuka. Tyku, ramu. Mūsų akyse 
agrovilai stipriausių žemės ūkio 
bendrovių žemę susipirko. Skėmių, 
Gudžiūnų, Mantviliškio. Laukų pri-
sigriebė tiek, kad sėja iki vidurva-
sario, kulia iki užsnigimo.

Lietuvoje yra apie 4 mln. hek-
tarų dirbamos žemės, vieša paslap-
tis, kad apie 1 mln. hektarų užsie-
niečiai jau yra supirkę ir tai vyksta 
iki šiol. Jeigu nuo ateinančių metų 
bus leista parduoti užsieniečiams 
žemę, drąsiai galiu pasakyti, kad 
2015 metais pusė Lietuvos jau bus 
oficialiai išparduota. Nepažįstu nė 
vieno smulkiojo ūkininko, kuris tu-
rėtų tiek pinigų, kad galėtų varžy-
tis su perkančiais žemę už užsie-
niečių pinigus.

Daug kas iš tų, kurie paskubo-
mis pardavė žemę, jau yra nusivylę. 
Anksčiau gavo 2-3 tūkst. litų, o da-
bar jų kaimynams 6 tūkst. siūlo. 
Žmogeliai iš pradžių rankas bučiavo, 
kad tik jų žemę pirktų. Gautus pini-
gus pravalgė ar praūžė, tėvams ant 
kapų paminkliuką pastatė, o dabar 
keikia valdžią ir laukia pašalpų.

Labai norėčiau, kad tie, kurie 
dar nemiršta iš bado, susiturėtų nuo 
žemės pardavimo. Tų, kurie negali 
patys žemės dirbti ir ją apleidžia, 
nepulčiau labai smerkti. Gamtinin-
ko akimis žiūrint, dirvonuojanti že-
mė, jei tik ji nenešioja usnių, tikrai 
geriau už intensyviai ariamą ir trę-
šiamą. Jeigu dar krūmeliai dirvone 
užaugę, vietos atsiras ir bitei, ir 
paukščiui, ir kiškiui, ir pelytei. Lie-
tuvoje jau žiogai baigia išnykti taip 
intensyviai ūkininkaujant.

- Teko girdėti, kad draudi-
mas parduoti žemę stabdo nau-
jų technologijų, naujos techni-

kos atėjimą į Lietuvą. Nors kai 
kurie ūkiai technikos gausa ir 
modernumu nebesiskiria nuo 
užsienietiškų.

- Reikėtų kalbėti ne apie tech-
niką, o apie tai, kas tą techniką ga-
li įsigyti. Praėjusią savaitę buvau 
žemės ūkio parodoje „Ką pasėsi... 
2013“. Dievuli mano, kiek techni-
kos privaryta - nuostabios, blizgan-
čios, o kainos baisios. Paprastas 
žemdirbys už savo pinigus jos nie-
kada neįpirks. Perka tie, kurie turi 
daug žemės. Perka, nes gauna Eu-
ropos paramą.

Pernai smulkiųjų ūkininkų, tu-
rinčių iki 10 ha, buvo deklaruota 
170 tūkst., o stambiųjų ūkininkų -  
apie 2 tūkst. Oficialiai tie 2 tūkst. 
naudoja apie 80 proc. visos Euro-
pos Sąjungos paramos. Net ir tu-
rėdami gerą techniką dideli ūkiai 
mažiems nepadeda. Laukia, kad 

žmogelis greičiau žemę išnuomotų 
arba ją parduotų. Mano manymu, 
reikėtų penkeriems metams su-
stabdyti didžiųjų ūkių rėmimą ir 
tuos pinigus skirti smulkiesiems 
gelbėti. Didžiausia pagalba būtų 
agroservisų ir kooperatyvų steigi-
mas. Pradžioje bent po vieną rajo-
ne, o dar geriau - kiekvienoje se-
niūnijoje.

- Gal tie, žemę supirkę, ją 
labiau vertina, saugo negu ti-
krieji savininkai?

- Sunkiausiais Lietuvai laikais 
į Lietuvą kėlėsi svetimšaliai dvari-
ninkai, bet kiek jie paliko parkų, 
dvarų. Svetimi būdami, paliko. 
Raskite dabar bent vieną stambųjį 
ūkininką, kuris pasodino parkelį, 
apsauginę juostą, pastatė mokyklą, 
vaikų darželį. Lietuvos kaime nie-
kas nebesodina giraičių, apsauginių 
juostų, tik kerta kerta. Didžiuliai 
laukai plyti, graužiami erozijos.

Agronomai šviesuoliai Antanas 
Būdvytis, Petras Vasinauskas sa-
kydavo, kad ariami laukai negali 
būti didesni nei 200-300 hektarų. 

O Lietuvoje jau yra laukų, turinčių 
tūkstantį hektarų. Europos Sąjun-
ga aplinkai ir kraštovaizdžiui gerin-
ti per 2007-2013 metus skyrė be-
veik 2,77 mlrd. litų. Pinigai beveik 
jau visai išnaudoti, o kur rezultatai? 
Įsivaizdavau, kad Lietuva visa su-
žaliuos, o išėjo atvirkščiai - kraš-
tovaizdis ne pagerintas, o sugadin-
tas. Beveik 3 mlrd. ištratinta, ir 
nieko nematyti. Popierius mes ti-
krai mokame gražiai tvarkyti, kaip 
sovietiniais laikais.

- Kokie tie saugikliai, ku-
riuos žada sudėlioti Žemės ūkio 
ministerija, kad apsaugotų Lie-
tuvos žemę nuo jos užvaldytojų 
ir kaimo visiško sunykimo?

- Sako, kad saugiklių yra, bet 
neaišku, kaip jie pas mus veiks. 
Danai nuo genetiškai modifikuotų 
augalų apsisaugojo nustatę, kad ge-

netiškai modifikuoti augalai negali 
augti arčiau nei per 5 kilometrus 
nuo bitynų ir ekologinių ūkių. Ūkiai 
ten smulkūs, ir norintiems auginti 
tokius nebeliko kur įsiterpti, kad ir 
kaip jie norėtų. Užsieniečiai Dani-
joje žemės turi labai mažai, o nu-
sipirkti jos ne taip paprasta. Žemė 
parduodama, jeigu užsienietis toje 
šalyje nuolat gyvena ne mažiau 
kaip 8 mėnesius per metus.

Vengrijoje užsienietis gali že-
mės gauti tik tada, kai bendruome-
nės nariai žemės nebeperka. Mūsų 
politikai siūlo pratęsti draudimą 
parduoti žemę užsieniečiams, kol 
tiesioginės išmokos Lietuvai pa-
sieks ES lygį. Reikalauti vienodų 
išmokų reikia dabar ir neatidėlioti. 
Gali atsitikti taip, kad jie apskritai 
išmokas panaikins, ir liksime prie 
suskilusios geldos.

- Daugiau nei pusė vaisių ir 
daržovių Lietuvoje yra įvežta 
iš užsienio? Ar Lietuvoje nusto-
jo daržovės augti?

- Lietuva galėtų išmaitinti ma-
žiausiai tris Lietuvas be didelės 
įtampos, jeigu tik būtų išnaudoja-
ma visa žemė. Apie 25 tūkst. ūki-
ninkų, turinčių 2-3 hektarus, galė-
tų ir norėtų dirbti, bet ką žmogus 
su savo rankomis ir kauptuku gali 
padaryti. 10-15 arų gali prižiūrėti. 
Bet jeigu turi 1 hektarą, kaip aš, 
Dievuliau mano, kokius kryžiaus 
kelius reikia pereiti, kol susirandi, 
kas pasės, nukuls. Kiek būtų gali-

ma įvairiausių daržovių, vaistažo-
lių, retų ir netradicinių augalų pri-
auginti, jeigu svarbiausiems dar-
bams būtų ką nusisamdyti. Mes, 
keturi sūnus, baigėme mokslus tik 
todėl, kad mūsų tėvai laikė 3 kar-
ves. Tada būdavo paprasčiau, bet 
vis tiek sudarydavo sąlygas susi-
arti, pasisėti, parsivežti. Dabar su-
arimas - 300 litų už hektarą, sėkla, 
atvežta iš užsienio, - vėl keli šim-
tai litų. Karvutę laikai - paskiepi-
jimas 50 litų, sukergimas - 100 li-
tų. Galiausiai paaiškėja, kad iš to 
tik vargas, o ne pelnas. Žmonės 
priverstinai verčiami žeme atsi-
kratyti.

- Lietuvis iš prigimties yra 
žemdirbys, ką jis veiks, jeigu 
neteks žemės?

- Aleksandro Stulginskio uni-
versitete pernai vyko konferencija, 
kurioje buvo diskutuojama, kaip 
jaunimą sugrąžinti į kaimą. Savo 
pranešime buvęs žemės ūkio vice-
ministras Edvardas Raugalas pra-
nešė, jog sudaryta 5 ministerijų 
jungtinė komisija, kuri važinėja ir 
važinės po visas seniūnijas (jų Lie-
tuvoje yra net 500), vertins ir 
spręs, kaip išsaugoti kaimą ir že-
mės ūkį. Gal ir neblogai, bet papil-
domai paprašė, ir, supratome, gavo 
tiems pasivažinėjimams 60 mln. li-
tų. Už tokią sumą galima būtų nu-
pirkti seniūnijų agroservisams 
bent 100 traktorių ar kombainų. 
Nauji ministrai ir jų klerkai, regis, 
tęsia tuos pasivažinėjimus.

Atrodo, kad ne valdžia moko 
žmones, kaip gyventi, o patys mo-
kosi, kaip valdyti. Tūkstančiai val-
dininkų sėdi kabinetuose ir jiems 
dar reikia kažkokių pasivažinėjimų? 
Ar ne geriau įsteigti vieną ministe-
riją, paskirti 5 viceministrus ir te-
gul tvarkosi. Sutaupytume pinigų.

Klerkai tegul paklausia suma-
nesnio seniūno ir sužinos, ko reikia 
Lietuvos kaimui. Gaila, bet ne visi 
seniūnai sumanūs. Pats tuo įsitiki-
nau. Žino, kiek pašalpų išmokėta, 
kad trys šventės surengtos, kilo-
metras kaimo kelio pataisytas. O 
kiek mažažemiai turi karvių kaime, 
kiek traktorių, nežino. Traktorių 
beveik niekas neturi.

Lietuva dar turi paskutinę pro-
gą sustabdyti kaimo degradaciją ir 
smulkiųjų ūkių griūtį. Jeigu nebus 
sudarytos sąlygos padėti smulkie-
siems ūkininkams ir bendruome-
nėms įsigyti technikos ir leisti pa-
tiems dirbti žemę ir iš to pragyven-
ti, jiems neliks kito pasirinkimo, 
kaip tik žemę parduoti. Sunku įsi-
vaizduoti, kad Lietuvos kaime yra 
100 tūkst. bedarbių, kad kaimas 
perka pieną, kiaušinius parduotu-
vėje. Nuo 2003 iki 2012 metų kar-
vių Lietuvoje sumažėjo 94 tūkst., 
kiaulių - 271 tūkst.

Žvelgiant į Lietuvos kaimą atro-
do, tarsi ką tik karas būtų pasibai-
gęs, stichinė nelaimė praūžusi. O 
Lenkijoje kaimai kruta, nes tenykš-
čiai smulkieji žemdirbiai išsaugojo 
techniką, technologijas. Beveik kiek
vienas ūkelis turi traktoriukus, kom-
bainą, džiovyklas. Lenkų trihektari-
ninkai tik ir laukia, kai bus leista 
Lietuvoje žemę pirkti. Jie gali iki 
Vilniaus palei pasienį po 2-3 hekta-
rus supirkti ir mums auginti daržo-
ves ir parduoti už savo kainas.

Atrodo, kaime ką tik baigėsi karas arba vėtra
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Stasio Žumbio nuotr.

Žemė - tai pats 
brangiausias 
tautos turtas, 
gamybos 
priemonė
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